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V/v chính sách thuế đối với mặt hàng “xổ số cào” nhập khẩu 
Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2019 

  

Kính gửi: Công ty Cổ phần VTC Dịch vụ Di động. 
(Số 65, phố Lạc Trung, Phường Vĩnh Tuy, Quận Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội) 

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 65/CV-TTXS ngày 17/6/2019 của 
Công ty Cổ phần VTC Dịch vụ Di động đề nghị hướng dẫn về chính sách thuế đối với xổ số cào 
nhập khẩu. Về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau: 

1. Về thuế suất thuế nhập khẩu 

- Căn cứ Điều 16 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ, việc 
phân loại hàng hóa căn cứ vào hồ sơ hải quan, tài liệu kỹ thuật và các thông tin về thành phần, 
tính chất lý, hóa, tính năng, công dụng của hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. 

- Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông 
tư số 65/2017/TT-BTC ngày 27/06/2017 của Bộ Tài chính; 

Theo thông tin về hàng hóa và mẫu hàng đính kèm công văn của Công ty, trường hợp 
mặt hàng là sản phẩm in trên giấy, là “xổ số cào” nên được phân loại vào Chương 49 “Sách, báo, 
tranh ảnh và các sản phẩm khác của công nghiệp in; các loại bản thảo viết bằng tay, đánh máy 
và sơ đồ”, nhóm 49.11 “Các ấn phẩm in khác, kể cả tranh và ảnh in”, mã số 4911.99.90. 

- Về thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi, đề nghị Công ty tham khảo Biểu thuế nhập khẩu ưu 
đãi theo danh mục mặt hàng chịu thuế ban hành kèm theo Nghị định số 125/2017/NĐ-CP ngày 
16/11/2017 của Chính phủ. 

- Về thuế suất AANZFTA, đề nghị Công ty tham khảo Nghị định số 158/2017/NĐ-CP 
ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của 
Việt Nam để thực hiện Hiệp định thành lập Khu vực Thương mại tự do ASEAN - Ốt-xtrây-lia - 
Niu Di-lân giai đoạn 2018 - 2022. 

2. Về trị giá tính thuế 

Căn cứ quy định tại Điều 3 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài 
chính thì người khai hải quan tự kê khai, tự xác định trị giá hải quan theo các nguyên tắc và 
phương pháp xác định trị giá hải quan và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, tính 
trung thực của các nội dung kê khai và kết quả tự xác định trị giá hải quan. 

Căn cứ quy định tại Điều 5 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài 
chính thì trị giá hải quan là giá thực tế phải trả tính đến cửa khẩu nhập đầu tiên, được xác định 



theo các phương pháp quy định tại khoản 2 Điều này. Giá thực tế đã thanh toán hay sẽ phải thanh 
toán cho hàng hóa nhập khẩu là tổng số tiền mà người mua đã thanh toán hoặc sẽ phải thanh 
toán, trực tiếp hoặc gián tiếp cho người bán để mua hàng hóa nhập khẩu. 

Căn cứ quy định tại Điều 6 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài 
chính thì trị giá giao dịch là giá thực tế đã thanh toán hay sẽ phải thanh toán cho hàng hóa nhập 
khẩu sau khi đã được điều chỉnh theo quy định tại Điều 13 và Điều 15 Thông tư này. 

Đối chiếu với các quy định nêu trên và theo trình bày của Công ty tại điểm 1 và điểm 2 
công văn số 65/CV-TTXS nêu trên thì trị giá hải quan là trị giá của sản phẩm giấy và chi phí 
thuê công ty nước ngoài in ấn, chi phí vận chuyển hàng hóa nhập khẩu đến cửa khẩu nhập đầu 
tiên và các khoản điều chỉnh khác liên quan đến hàng hóa nhập khẩu theo quy định tại Điều 13 
và Điều 15 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính. 

3. Về thuế giá trị gia tăng 

Căn cứ quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Chính 
phủ thì “Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều 
9 và Điều 10 Thông tư này”. 

4. Về quy trình thu thuế, nộp thuế, thời hạn nộp thuế 

- Quy trình thu thuế, nộp thuế được quy định tại Thông tư số 184/2015/TT-BTC ngày 
17/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định thủ tục về kê khai, bảo lãnh tiền thuế, thu nộp 
tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt, tiền phí, lệ phí, các khoản thu khác, đối với hàng hóa xuất 
khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và phương tiện xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh. 

- Thời hạn nộp thuế được quy định tại Điều 9 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 
107/2016/QH13 ngày 06/4/2016. 

Đề nghị Công ty Cổ phần VTC Dịch vụ Di động căn cứ các quy định nêu trên để thực 
hiện. Trường hợp vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai 
hải quan để được hướng dẫn thực hiện. 

Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để Công ty Cổ phần VTC Dịch vụ Di động được 
biết./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, CST-Dung (3b). 
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